
1 

 

 

AZIENDA OSPEDALIERO – UNIVERSITARIA DI SASSARI 

Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904 

 
 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. _____ DEL ____/_____/______ 

            

OGGETTO Palazzo Rosa – Adesione alla convenzione Consip “Energia Elettrica 19” – Lotto 7 
Deliberazione n° 1067/2021 rettifica e adeguamento importi 

 

 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari 

SI [  X  ] NO [   ]   

 

Parere della Direttrice Amministrativa  

 

FAVOREVOLE [ X ] 

Dott.ssa Maria Dolores Soddu 

 

NON FAVOREVOLE [   ] 

Parere del Direttore Sanitario  

 

FAVOREVOLE [ X ] 

Dott. Luigi Cugia 

 

NON FAVOREVOLE [   ] 

La presente Deliberazione è in pubblicazione all’Albo Pretorio elettronico del sito dell’Azienda Ospedaliero Universitaria 

di Sassari dal __________________ per la durata di quindici giorni 

RUOLO SOGGETTO FIRMA 

Il  Dirigente Amministrativo della 

Struttura Complessa Affari Generali, 

Convenzioni e Rapporti con 

l’Università 

Dott. Giuseppe Carassino   

 

 
 

  

STRUTTURA PROPONENTE SC EDILE IMPIANTI E PATRIMONIO 

ESTENSORE Ing. Roberto Manca 

PROPOSTA N.   PDEL 2022/602 

Il/La Responsabile della Struttura propone l’adozione del presente provvedimento, attestandone conformità alla norma, 

nonché l’utilità e l’opportunità per gli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. Il/La Responsabile della Struttura e 

il/la Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, attestano che l’atto è legittimo nella forma e 

nella sostanza.   

RUOLO SOGGETTO FIRMA DIGITALE 

Direttore  Ing. Roberto Manca 

 

claudia.pisanu
Font monospazio
556               11       07       2022

claudia.pisanu
Font monospazio
11/07/2022



2 

 
IL DIRETTORE DELLA S.C. EDILE IMPIANTI E PATRIMONIO 

(Ing. Roberto Gino Manca) 
 
 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992: “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e ss. 
mm.ii; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21.12.1999: “Disciplina dei rapporti fra Servizio Sanitario 
Nazionale ed Università, a norma dell’art. 6 della legge 30 novembre 1998, n. 419”; 

VISTA la Legge Regionale del 11 settembre 2020, n. 24 “Riforma del sistema sanitario regionale e 
riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 
2006, della legge regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme 
di settore; 

VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto in data 11.08.2017 dalla Regione Sardegna e dalle Università 
degli Studi di Cagliari e di Sassari; 

VISTA la Deliberazione della Giunta della Regione Autonoma della Sardegna n. 51/33 del 30.12.2021 
con la quale viene nominato Direttore Generale dell’AOU di Sassari il Dott. Antonio Lorenzo 
Spano; 

CONSIDERATO che nella DGR suddetta viene nominato quale Direttore Generale dell’Azienda Ospedaliero 
Universitaria di Sassari il Dott. Antonio Lorenzo Spano e che l’incarico decorre dal 1 gennaio 
2022 ed ha una durata pari a cinque anni, rinnovabili una sola volta; 

VISTA la Deliberazione n. 1 del 4.01.2022 con la quale il Direttore Generale dell’Azienda Ospedaliero 
Universitaria di Sassari prende atto della Deliberazione della Regione Autonoma della Sardegna 
n. 51/33 del 30.12.2021 “Azienda Ospedaliero Universitaria (AOU) di Sassari. Nomina Direttore 
generale;” 

VISTA  la Deliberazione n. 472 del 20.06.2022 con la quale viene nominata la Dott.ssa Maria Dolores 
Soddu quale Direttrice Amministrativa dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari; 

VISTA la Deliberazione n. 473 del 20.06.2022 con la quale viene nominato il Dott. Luigi Cugia quale 
Direttore Sanitario dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari; 

VISTA la nota PG n. 99 del 04 gennaio 2022 avente ad oggetto “Sostituzioni Dirigenti Strutture Vacanti”; 

DATO ATTO che con la Deliberazione del Direttore Generale n° 760 del 29/12/2017 è stato conferito, con 
decorrenza 01.01.2018, l’incarico quinquennale di Direttore della Struttura Complessa Edile, 
Impianti e Patrimonio all’Ing. Roberto Gino Manca; 

DATO ATTO che con la deliberazione n° 1067/2021, adottata dal Commissario Straordinario di questa Azienda 
in data 14/12/2021, è stata autorizzata la voltura in capo all’AOU di Sassari dell’utenza elettrica 
del “Palazzo Rosa” ubicato in via Monte Grappa n° 82 Sassari; 

DATO ATTO che nella medesima veniva autorizzata l’adesione alla Convenzione Consip EE18 – lotto 7 per il 
POD IT0011E00220399 per la parte residuale del contrato stipulato da ATS Sardegna; 

RISCONTRATO durante le fasi voltura/adesione, che l’esiguo budget inizialmente disponibile del lotto 7 EE18 è 
andato ad esaurirsi e non è stato pertanto possibile procedere con l’adesione a detto lotto; 

VERIFICATA la necessità di proseguire comunque con la voltura del contratto stipulato da ATS Sardegna 
(O.D.A. 6143258 EE18 lotto 7) procedendo all’adesione nella nuova convenzione EE19 lotto 7 
Sardegna-Liguria ove era presente sufficiente disponibilità di Budget; 

CONSIDERATO che l’adesione alla nuova convenzione con voltura del POD, agli stessi patti e condizioni del 
ordine originario, ha come durata minima 12 mesi dalla data di presentazione dell’ordine diretto 
di acquisto sul MePA di Consip; 

DATO ATTO che, in data 01/03/2022, sul portale telematico acquistinretepa, è stato caricato l’O.D.A. n° 
6674682 per l’adesione alla Convenzione Consip “Energia Elettrica 19” lotto 7 – subentro all’ATS 
Sardegna per la fornitura di energia elettrica p.v. 12 mesi; 

DATO ATTO che secondo quanto previsto all’art. 5 della Convenzione “Convenzione per la fornitura di energia 
elettrica e dei servizi connessi per le Pubbliche Amministrazioni, ed. 19 – ID 2385 – Lotti 2, 3, 5, 
6, 7” la …durata potrà essere prorogata fino ad un massimo di ulteriori 6 mesi, previa comunicazione scritta della 
Consip S.p.A., nell’ipotesi in cui alla scadenza del termine non sia esaurito il quantitativo massimo stabilito, 



3 

anche eventualmente incrementato, e, comunque, sempre nei limiti del quantitativo massimo stabilito. 

CONSTATATO che la fattura n° 4221218169/2022 emessa da Enel Energia Spa per il solo mese di marzo c.a., 
anche a causa degli aumenti dei costi dell’energia, indica in € 62.208,56 Iva compresa l’importo 
dovuto per il periodo di riferimento; 

CONSTATATO che tale importo, rapportato ai dodici mesi di contratto decorrenti dal mese di marzo 2022, 
comporta una necessaria variazione in aumento di quanto inizialmente previsto; 

RITENUTO che l’importo per 12 mesi basato su consumi elettrici presunti del “Palazzo Rosa” potrebbe 
attestarsi intorno a € 840.000,00 Iva compresa e che pertanto l’importo del corrente anno, 
relativamente all’ODA n° 6674682, dovrebbe essere pari a € 700.000,00 al netto di eventuali ed 
ulteriori aumenti dei costi dell’energia; 

CONSIDERATO che sino al mese di febbraio c.a. il contratto volturato era in carico all’ARES ex ATS Sardegna e 
pertanto, secondo quanto indicato all’art. 4 del contrato di comodato d’uso gratuito, le spese 
sostenute da ATS Sardegna dovranno essere rimborsate da AOU secondo le tempistiche indicate 
dietro presentazione della relativa ed idonea documentazione di spesa; 

DATO ATTO che sul budget BDG_S_03 2022 cdc A506020101 “Energia Elettrica”, secondo quanto previsto 
nella deliberazione n° 1067/2021, è stata attivata una disponibilità iniziale di € 95.000,00 (sub 74) 
ed è opportuno, visti consumi finora fatturati, procedere ad una rettifica ed implementazione della 
disponibilità provvisoria ad € 700.000,00 Iva compresa con la quale si dovrebbero poter liquidare 
tutte le fatture che saranno emesse da Enel Energia Spa per consumi di energia elettrica relativi al 
“Palazzo Rosa” sino alla data del 31/12 c.a.; 

CONSIDERATO che il Dott. Paolo di Benedetto della SC Edile Impianti e Patrimonio ha i requisiti per svolgere 
l’incarico di Responsabile del procedimento del contratto oggetto del presente atto; 

CONSIDERATO che il sig. Pino Leori della SC Edile Impianti e Patrimonio ha i requisiti per svolgere l’incarico di 
DEC del contratto oggetto del presente atto; 

DATO ATTO che l’intervento, vista la tipologia delle prestazioni richieste e secondo quanto previsto nelle linee 
guida 3 dell’ANAC, è soggetto all’applicazione dell’incentivazione per funzioni tecniche di cui 
all’art. 113 del D.Lgs. 50/16 e s.m.i. e che la quota percentuale pari ad un importo di €uro 
12.827,87, calcolato in base a quanto previsto dal Regolamento aziendale approvato con DCS f.f. 
n. 515 del 08.10.2020, sarà corrisposta sulla base del citato regolamento agli aventi diritto con un 
successivo atto del Direttore della SC Edile Impianti e Patrimonio e dovrà gravare sul BDG_S_03 
2022, conto di costo n° A520040901 “Accantonamenti Incentivi funzioni tecniche art. 113 D.Lgs. 
50/2016”; 

CONSIDERATO che l’impegno di spesa di cui al presente atto è relativo ad acquisto inderogabile ed essenziale per 
l’erogazione dei livelli di assistenza; 

 

PROPONE 
 

Per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente: 

1) Di prendere atto dell’adesione alla Convenzione Consip Energia Elettrica ed. 19 – lotto 7 Sardegna – Liguria, per 
la voltura in capo all’AOU di Sassari del POD IT001E00220399 attivo presso per il “Palazzo Rosa”, in sostituzione 
della Convenzione Energia Elettrica ed. 18 – lotto 7 non più disponibile; 

2) Di prendere atto che il subentro decorre dal mese di marzo c.a. e che il contratto di fornitura in convenzione 
Consip con Enel Energia Spa avrà durata di mesi 12; 

3) Di prendere atto che in considerazione degli aumenti intervenuti sui costi per la fornitura di energia elettrica 
l’importo presunto da impegnare per mesi dodici basato su consumi elettrici presunti del “Palazzo Rosa” dovrebbe 
attestarsi intorno a € 840.000,00 Iva compresa e che tale costo vada ripartito come di seguito indicato: 

 € 700.000,00 Iva compresa sul CdC A506020101 “Energia Elettrica” BDG_S_03 2022 

 € 140.000,00 Iva compresa sul CdC A506020101 “Energia Elettrica” BDG_S_03 2023 

4) Di adeguare la disponibilità della sub autorizzazione n° 74 attiva sul Budget BDG_S_03 2022 portandola ad €uro 
700.000,00; 

5) Di nominare quale Responsabile del Procedimento il Dott. Paolo Di Benedetto; 

6) Di nominare quale Direttore di Esecuzione del Contratto il Sig. Pino Leori; 



4 

7) Di dare atto che la quota di incentivazione, prevista ai sensi dell’art. 113 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., pari 
all’importo di € 12.827,87 sarà corrisposta agli aventi diritto con un successivo atto del Dirigente della S.C. Edile, 
Impianti e Patrimonio, secondo quanto previsto nell’apposito regolamento approvato da questa Azienda, e graverà 
sul conto di costo n° A520040901 “Accantonamenti Incentivi funzioni tecniche art. 113 D.lgs. 50/2016” BDG_S_03 2022; 

8) Di autorizzare il Responsabile della Sc Edile Impianti e Patrimonio a procedere alla liquidazione di quanto dovuto 
ad Enel Energia Spa per consumi effettuati dal POD IT001E00220399, dietro presentazione di regolare fatturazione 
elettronica, senza l’adozione di ulteriore atto deliberativo; 

9) Di dare mandato ai servizi interessati per gli adempimenti di competenza. 

 
 

  



5 

IL DIRETTORE GENERALE  
Dott. Antonio Lorenzo Spano 

 
 
PRESO ATTO della proposta di Deliberazione avente per oggetto: “Palazzo Rosa – Adesione alla convenzione Consip “Energia 
Elettrica 19” – Lotto 7 - Deliberazione n° 1067/2021 rettifica e adeguamento importi”. 
 
 

D E L I B E R A  
 
 

Per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente 
Di adottare la proposta di deliberazione di cui sopra e conseguentemente: 

 
 

1) Di prendere atto dell’adesione alla Convenzione Consip Energia Elettrica ed. 19 – lotto 7 Sardegna – Liguria, per 
la voltura in capo all’AOU di Sassari del POD IT001E00220399 attivo presso per il “Palazzo Rosa”, in sostituzione 
della Convenzione Energia Elettrica ed. 18 – lotto 7 non più disponibile; 

2) Di prendere atto che il subentro decorre dal mese di marzo c.a. e che il contratto di fornitura in convenzione 
Consip con Enel Energia Spa avrà durata di mesi 12; 

3) Di prendere atto che in considerazione degli aumenti intervenuti sui costi per la fornitura di energia elettrica 
l’importo presunto da impegnare per mesi dodici basato su consumi elettrici presunti del “Palazzo Rosa” dovrebbe 
attestarsi intorno a € 840.000,00 Iva compresa e che tale costo vada ripartito come di seguito indicato: 

 € 700.000,00 Iva compresa sul CdC A506020101 “Energia Elettrica” BDG_S_03 2022 

 € 140.000,00 Iva compresa sul CdC A506020101 “Energia Elettrica” BDG_S_03 2023 

4) Di adeguare la disponibilità della sub autorizzazione n° 74 attiva sul Budget BDG_S_03 2022 portandola ad €uro 
700.000,00; 

5) Di nominare quale Responsabile del Procedimento il Dott. Paolo Di Benedetto; 

6) Di nominare quale Direttore di Esecuzione del Contratto il Sig. Pino Leori; 

7) Di dare atto che la quota di incentivazione, prevista ai sensi dell’art. 113 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., pari 
all’importo di € 12.827,87 sarà corrisposta agli aventi diritto con un successivo atto del Dirigente della S.C. Edile, 
Impianti e Patrimonio, secondo quanto previsto nell’apposito regolamento approvato da questa Azienda, e graverà 
sul conto di costo n° A520040901 “Accantonamenti Incentivi funzioni tecniche art. 113 D.lgs. 50/2016” BDG_S_03 2022; 

8) Di autorizzare il Responsabile della Sc Edile Impianti e Patrimonio a procedere alla liquidazione di quanto dovuto 
ad Enel Energia Spa per consumi effettuati dal POD IT001E00220399, dietro presentazione di regolare fatturazione 
elettronica, senza l’adozione di ulteriore atto deliberativo; 

9) Di dare mandato ai servizi interessati per gli adempimenti di competenza. 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Antonio Lorenzo Spano 
 
 

 

 

 
 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE: 
 

• Nessuno 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE: 
 

• Nessuno 
 


		2022-07-11T13:23:13+0200
	MANCA ROBERTO GINO


		2022-07-11T16:55:18+0200
	SODDU MARIA DOLORES


		2022-07-11T16:55:43+0200
	CUGIA LUIGI


		2022-07-11T16:56:10+0200
	SPANO ANTONIO LORENZO


		2022-07-11T16:56:31+0200
	CARASSINO GIUSEPPE




